MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 1641/2023 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202521845)

Nº do Protocolo: 23083.063974/2023-21
Seropédica-RJ, 21 de Setembro de 2023.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO.

Título: Material de apoio para Próximo Fórum de Coordenações de Curso

Às Coordenações de Cursos de Graduação da UFRRJ

Boa  tarde  à  todos  (as),  conforme  encaminhado  no   Fórum de  Coordenações  de  Cursos  de
Graduação realizado em 20 de setembro de 2023, envio em anexo ao presente memorando as
planilhas e tabelas utilizadas pelo Assessor Especial de Assuntos Acadêmicos da Graduação,
professor  Leonardo  de  Gil  Torres,  assim  como  o  PDF  do  último  Edital  de  Vagas  Residuais
(2023-2).

Em  posse  desse  material  de  apoio  esperamos  amplificar  o  debate  no  próximo  Fórum  de
Coordenações de Cursos de Graduação,  a  ser  realizado nas primeiras  semanas do mês de
outubro (data ainda a definir), onde trataremos a elaboração do Edital de Vagas Residuais para o
próximo período letivo (2024-1).

Atenciosamente,

(Autenticado em 21/09/2023 17:15)
NIDIA MAJEROWICZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGRAD (12.28.01.20)

Matrícula: 386768

(Autenticado em 21/09/2023 17:14)
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 1494751

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 1641, ano: 2023, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 21/09/2023 e o código de

verificação: 6604141fd9

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorand...

1 of 1 9/21/2023, 5:23 PM

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf